REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. Ministro da Cultura, Gilberto Gil,
informações sobre financiamento de pesquisas da
Biblioteca Nacional.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e
na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Cultura, Gilberto Gil, em meio digital (disquete),
ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações sobre fi-
nanciamento de pesquisas da Biblioteca Nacional:

1. Que tipos de projetos de pesquisa são financiados pela Biblioteca Naci-
onal?

2. Quais as instituições que estão recebendo, ou receberam, recursos da
Biblioteca Nacional para realizar pesquisas? Especificar nome, localida-
de, e valores disponibilizados em 2002 e 2003.

3. Quais as pessoas físicas que estão recebendo, ou receberam, recursos
da Biblioteca Nacional para realizar pesquisas? Especificar nome, loca-
lidade, e valores disponibilizados em 2002 e 2003.

4. Quais os critérios para aprovação de projetos de pesquisa pela Bibliote-
ca Nacional?

Sala das Sessões,            novembro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)